כל שרי הביטחון שקמו לה למדינת ישראל, מדוד בן-גוריון ועד אהוד ברק, נזנו יד לדחיית שירותם של בני ישיבות ש'תורתם אומנותם'. דחיות אלה, הניתנות מדי שנה בשנה, סופן בדרך כלל פטור גמור משירות ביטחון. להלן קיצור השתלשלות ההסדר הזה במשך השנים.

- 1948 : כהוראה שנתן ראש המטה הארצי, ישראל גלילי, ביום כ"א באדר ב' תש"ח (9 במרץ 1948) נאמר: 'נתקבלה החלטה כי בני הישיבות, לפי רשימות מאושרות פטורים משירות צבאי. לתלמידים המסוגלים יינתן אימון להגנה עצמית במקום תלמודם. [...] החלטה זו כוחה יפה למשך שנת תש"ח, ובסוף השנה תיבחן הבעיה מחדש'.
- 1951 : במכתב מיום כ"ד בטבת תשי"א (9 בינואר 1951) כתב שר הביטחון דוד בן-גוריון אל מנהל משרד הביטחון ואל הרמטכ"ל: 'על יסוד סעיף 21 בחוק שירות בטחון, שחררתי בחורי הישיבה משירות סדיר. שחרור זה חל רק על בחורי הישיבה העוסקים בפועל בלימוד התורה בישיבות, וכל עוד הם עוסקים בלימוד תורה בישיבות'.
- 1954 : בשנת 1954 הורה שר הביטחון פנחס לבון לגייס את תלמידי הישיבות שגיוסם נדחה זה ארבע שנים או יותר, אך בעקבות מחאת ראשי הישיבות הנוזה ראש הממשלה משה שרת את שר הביטחון לבטל את הוראתו זו.
- 1958 : המנהל הכללי של משרד הביטחון, שמעון פרס, במכתבו אל מזכיר ועד הישיבות מיום כ"ה בכסלו תשי"ט (7 בדצמבר 1958), אישר את ההסדר שלפיו נדחה גיוס תלמידי הישיבות כנהוג; תלמיד שיעזוב את לימודיו עד גיל 25 יגויס לשירות ביטחון וגיל, ולאחר גיל 25 יקבל שלושה חודשי אימון בסיסי ולאחר מכן ישות בחיל המילואים. פרס ציין כי 'אמירתו הישנה והבטחון יחייבו בדיקת הנושא מחדש, נתייעץ בעתה, עם שוטרי הביטחון, עם כב' ראשי הישיבות לפני כל החלטה על שינוי המצב'.

לימים נפתחו שערי בג"ץ בפני 'עותרים ציבוריים', שאינם באים מכוח זכותם האישית שנתקפחה אלא מכוח זכות הציבור שקופחה. אבל גם אז חזר בג"ץ ודחה את העתירות בקבעו ששר הביטחון רשאי לדחות שירות ביטחון של אדם לפי סעיף 36(3) לחוק שירות בטחון [נוסח משולב]. התשמ"ו-1986. סעיף זה מסמיך את השר לדחות את מועד התייצבותו של אדם לשירות ביטחון מטעמים הקשורים בצרכי החינוך, ההתיישבות הבטחונית או המשק הלאומי או מטעמים אחרים. מן הראוי להביא מתוך פסק דינו של בית המשפט (מפי השופט אהרן ברק) בעניין רסלר נגד שר הביטחון (בג"ץ 910/86, פ"ד מ"ב(2) 441):

מ-9 בדצמבר 2000 שוב לא הייתה סמכות בידי שר הביטחון לדחות את שירותם של מי ש'תורתם אומנותם'. אלא שהכנסת חוקקה חוק של 'הוראת שעה', שתוקפו מ-8 בדצמבר 2000 עד 23 במאי 2000, המסמיך את שר הביטחון לדחות את שירותם, וחזרה וחוקקה 'הוראת שעה' שתוקפה לשנתיים, מ-18 במרס 2001 (ספר החוקים התשס"א, עמ' 171). לבסוף, ולא בלי 'להט החרב המתהפכת' של בג"ץ, נחקק 'חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002' (ספר החוקים 1862 מיום כ"ג באב התשס"ב - 1 באוגוסט 2002). חוק זה מגלם בעיקרו את המלצות ועדת טל, ותחילת תוקפו בתום שישה חודשים מיום פרסומו (על עיקרי החוק ובעיות יישומו ראה להלן).

הערות לפסק הדין

שלוש הערות מבקש אני להעיר: (א) פסק הדין האחרון ניתן כאמור בדיון מאוחד בשתי עתירות, האחת של חה"כ אמנון רובינשטיין והאחרת של עוה"ד יהודה רסלר.

ועדת טל והפתרון שהיא מציעה

העקבות פסק הדין בעתירות רובינשטיין ורסלר, שקבע ששוב אין שר הביטחון מוסמך לדחות שירותם של בני הישיבות, מינה שר הביטחון אהוד ברק ועדה ציבורית שנתבקשה להגיש המלצותיה כדלקמן:

א. מהי הדרך הראויה בחקיקה ראשית כגון תיקון חוק שירות ביטחון (נוסח משולב) התשמ"ו-1986 אשר מכוחה יהיה שר הביטחון מוסמך, במסגרת שיקול הדעת המינהלי המוקנה לו, לפטור יוצאי צבא משירות או לדחות את שירותם גם מן הטעם של 'תורתו אומנותו'. בענין זה מתבקשת גם המלצתכם לניסוחה של הצעת חוק מתאימה.

ב. כמו כן מתבקשת התייחסותכם לכך שהפטור או הדחיה האמורים יוכלו לחול על בני ישיבות, ללא הגבלה במספרם, הואיל וככלל אין כוונה למנוע מבני ישיבות להמשיך בלימודיהם, הכל בכפוף לחוק.

המדובר הוא בניסוי חברתי לטווח ארוך, שאם יצליח, יביא בכנפיו גם איזון מסוים בנשיאה בנטל הביטחון והכלכלה. לביטחון הוצע שכל חקיקה בנושא זה תהיה בגדר הוראת שעה שתיבחן לפרקים ולאורך זמן.

החוק

החוק שנתקבל בכנסת ביום 1 באוגוסט 2002 (חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002) נכנס לתוקפו ב-1 בפברואר 2003. החוק מאמץ חלק ניכר מהמלצות דוח ועדת טל, ואלה עיקריו: שר הביטחון הוסמך לדחות את שירותו של בן ישיבה כפי שהיה עד כה. בן ישיבה שקיבל דחיות שירות ארבע שנים לפחות ומלאו לו 22 שנים יכול לקבל דחיית שירות חד-פעמית למשך שנת הכרעה, שבה יוכל להפסיק את לימודיו.